
ném provedení a běžné údržbě po dobu předpokládané existence splní požadavky na me-
chanickou odolnost a stabilitu, požární bezpečnost, hygienu, ochranu zdraví a životního pro-
středí, bezpečnost při udržování a užívání stavby včetně bezbariérového užívání stavby,
ochranu proti hluku a na úsporu energie a ochranu tepla.

(2) Výrobky pro stavbu, které mají rozhodující význam pro výslednou kvalitu stavby a před-
stavují zvýšenou míru ohrožení oprávněných zájmů, jsou stanoveny a posuzovány podle
zvláštních právních předpisů.

ZÍSKÁNÍ STAVEBNÍHO 
POVOLENÍ
Vedle projektu stavby musíte získat vyjádření všech zainteresovaných subjektů, jako napří -
klad správy a údržby silnic, správy vodovodů a kanalizací, rozvodných závodů a dotčených
orgánů státní správy. Tedy všech, kterých se vaše stavba nějakým způsobem dotýká. Sou -
hlas musí dát i všichni vaši sousedé, se kterými váš pozemek sousedí. Stavební úřad o vy-
dání povolení informuje všechny účastníky stavebního řízení.

Pro vaši celkovou informaci jsou ze zákona vybrány i odstavce, týkající se povinnosti ohlá-
šení stavby. To se provádí v případě, že děláte jen vnitřní úpravy, které nenaruší vzhled stá-
vajícího domu a nezasahují do nosného zdiva. V případě novostavby musíte mít stavební
povolení. Vydané stavební povolení pak obsahuje všechny podmínky, za kterých můžete
stavět. Jedná se například o výšku střechy, dodržení schváleného stavebního postupu
a ome zení doby výstavby po kolaudaci.

§ 104 Ohlašování jednoduchých staveb, terénních úprav, zařízení a udržovacích prací

(1) K provedení jednoduchých staveb uvedených v odstavci 2 písm. a) až d), jejichž návrh je
v souladu s obecnými požadavky na výstavbu, s územně plánovací informací (§ 21), které
jsou umisťovány v zastavěném území nebo v zastavitelné ploše, poměry v území se jimi pod-
statně nemění a které nevyžadují nové nároky na dopravní a technickou infrastrukturu, po-
stačí ohlášení bez předchozího územního rozhodnutí nebo územního souhlasu. Spolu s ohlá-
šením stavebník stavebnímu úřadu doloží, že o svém stavebním záměru prokazatelně
informoval vlastníky sousedních pozemků a staveb na nich; ti mohou příslušnému staveb-
nímu úřadu oznámit své případné námitky proti stavbě do 15 dnů ode dne, kdy byli staveb-
níkem informováni.

(2) Ohlášení stavebnímu úřadu vyžadují

a) stavby pro bydlení a pro rekreaci do 150 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním pod-
lažím do hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím,

b) podzemní stavby do 300 m2 zastavěné plochy a hloubky do 3 m, pokud nejsou vodním
dílem,

c) stavby do 300 m2 zastavěné plochy a výšky do 10 m, s výjimkou staveb pro bydlení, a haly
do 1000 m2 zastavěné plochy a výšky do 15 m, pokud tyto stavby a haly budou nejvýše s jed-
ním nadzemním podlažím, nepodsklepené a dočasné na dobu nejdéle 3 let,

Podmínky pro realizaci stavby

29

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 29

strecha
Obdélník



STAVÍME DŮM

30

d) stavby do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním nadzemním podlažím, pod-
sklepené nejvýše do hloubky 3 m,

e) větrné elektrárny do výšky 10 m,

f) terénní úpravy neuvedené v § 103 odst. 1 písm. f) bodě 1,

g) stavby zařízení staveniště neuvedené v § 103 odst. 1 písm. a),

h) přípojky neuvedené v § 103 odst. 1 písm. b) bodě 8,

i) stavby opěrných zdí do výšky 1 m neuvedené v § 103 odst. 1 písm. d) bodě 8,

j) informační a reklamní zařízení na stavbě nebo na pozemku neuvedená v § 103 odst. 1
písm. c) bodech 8 a 9 a stavby pro reklamu podle § 3 odst. 2,

k) výrobky, které plní funkci stavby a které nejsou uvedeny v § 103 odst. 1 písm. g) bodě 5,

l) cirkusové stany neuvedené v § 103 odst. 1 písm. g) bodě 2,

m) antény, včetně jejich nosných konstrukcí a souvisejících elektronických komunikačních
zařízení, neuvedené v § 103 odst. 1 písm. c) bodě 2,

n) stavební úpravy pro změny v užívání části stavby, kterými se nezasahuje do nosných kon-
strukcí stavby, nemění se její vzhled a nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí,

o) sjezdy z pozemních komunikací na sousední nemovitosti,

p) udržovací práce na stavbě neuvedené v § 103 odst. 1 písm. e).

(3) Ohlášení nevyžadují jednoduché stavby, terénní úpravy a zařízení, u kterých to stavební
úřad podle § 78 odst. 2 stanovil.

(4) Stavební úpravy pozemních komunikací a udržovací práce na nich, které vyžadují ohlá-
šení, vymezuje zvláštní právní předpis.

§ 105 Ohlášení

(1) Ohlášení stavby obsahuje údaje o stavebníkovi, o pozemku, ohlášené stavbě, jejím roz-
sahu a účelu, o způsobu a době provádění stavby a její jednoduchý technický popis, nejde-li
o případy uvedené v odstavci 2; u dočasné stavby rovněž dobu jejího trvání a návrh úpravy
pozemku po jejím odstranění. K ohlášení se připojí doklad prokazující vlastnické právo nebo
právo založené smlouvou provést stavbu nebo opatření anebo právo odpovídající věcnému
břemenu k pozemku či stavbě, pokud stavební úřad nemůže existenci takového práva ověřit
v katastru nemovitostí.

(2) U staveb uvedených v § 104 odst. 2 písm. a) až d) se k ohlášení dále připojí projektová
dokumentace. U staveb a terénních úprav uvedených v § 104 odst. 2 písm. e) až i) a n) se
k ohlášení připojí projektová dokumentace, kterou tvoří situační náčrt podle katastrální
mapy s vyznačením jejich umístění, hranic se sousedními pozemky, polohy staveb na nich
a jednoduché stavební nebo montážní výkresy specifikující navrhovanou stavbu nebo terénní
úpravy.

(3) Projektová dokumentace se připojuje ve dvojím vyhotovení. Není-li obecní úřad obce, na
jejímž území stavba bude, stavebním úřadem, předkládá se trojmo, vyjma staveb v působ-
nosti vojenských a jiných stavebních úřadů (§ 16); pokud stavebník není vlastníkem stavby,
připojuje se jedno další vyhotovení. K ohlášení se připojí závazné stanovisko dotčeného or-
gánu vyžadované zvláštním právním předpisem.

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 30



Podmínky pro realizaci stavby

31

(4) Podání, které nemá náležitosti podle odstavců 1 až 3, není ohlášením podle tohoto zákona
a stavební úřad je usnesením odloží. Usnesení o odložení zašle stavebníkovi do 15 dnů ode
dne učinění podání spolu s poučením o správném postupu při ohlašování staveb a o tom, že
se stavbou nelze započít.

(5) Náležitosti ohlášení a obsah a rozsah projektové dokumentace u staveb uvedených
v § 104 odst. 2 písm. a) až d) stanoví prováděcí právní předpis.

§ 106

(1) Ohlášenou stavbu, terénní úpravy nebo zařízení podle § 104 odst. 2 může stavebník pro-
vést na základě písemného souhlasu stavebního úřadu; u dočasné stavby souhlas obsahuje
dobu jejího trvání. Nebude-li stavebníkovi souhlas doručen do 40 dnů ode dne, kdy ohlášení
došlo stavebnímu úřadu, ani mu v této lhůtě nebude doručen zákaz podle § 107, platí, že sta-
vební úřad souhlas udělil.

(2) Jestliže stavební úřad s provedením ohlášené stavby souhlasí, ověří předloženou projek-
tovou dokumentaci. Jedno její vyhotovení si ponechá, druhé zašle stavebníkovi.

(3) Souhlas platí po dobu 12 měsíců; nepozbývá však platnosti, pokud v této době bylo
s ohlášenou stavbou započato. Lhůta začíná běžet dnem následujícím po dni, kdy byl sta-
vebníkovi doručen souhlas, nebo dnem následujícím po dni, kdy uplynulo 40 dnů od ohlá-
šení.

§ 109

(1) Účastníkem stavebního řízení je

a) stavebník,

b) vlastník stavby, na níž má být provedena změna či udržovací práce, není-li stavebníkem,
nejde-li o případ uvedený v písmenu g),

c) vlastník pozemku, na kterém má být stavba prováděna, není-li stavebníkem,

d) vlastník stavby na pozemku, na kterém má být stavba prováděna, a ten, kdo má k tomuto
pozemku nebo stavbě právo odpovídající věcnému břemenu, mohou-li být jejich práva navr-
hovanou stavbou přímo dotčena,

e) vlastník sousedního pozemku nebo stavby na něm, může-li být jeho vlastnické právo na-
vrhovanou stavbou přímo dotčeno,

f) ten, kdo má k sousednímu pozemku právo odpovídající věcnému břemenu, může-li být
toto právo navrhovanou stavbou přímo dotčeno,

g) společenství vlastníků jednotek podle zvláštního právního předpisu ve stavebním řízení,
které se týká domu nebo společných částí domu anebo pozemku; v případě, že společenství
vlastníků jednotek podle zvláštního právního předpisu nemá právní subjektivitu, vlastník,
jehož spoluvlastnický podíl na společných částech domu činí více než jednu polovinu.

(2) Účastníkem řízení není nájemce bytu, nebytového prostoru nebo pozemku.

§ 110

(1) Žádost o stavební povolení obsahuje kromě obecných náležitostí základní údaje o poža-
dovaném záměru a identifikační údaje o pozemcích a stavbách.

(2) K žádosti stavebník připojí

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 31



a) doklady prokazující jeho vlastnické právo nebo právo založené smlouvou provést stavbu
nebo opatření anebo právo odpovídající věcnému břemenu k pozemku nebo stavbě, pokud
stavební úřad nemůže existenci takového práva ověřit v katastru nemovitostí,

b) projektovou dokumentaci,

c) plán kontrolních prohlídek stavby,

d) závazná stanoviska, popřípadě stanoviska nebo jiné doklady vyžadované zvláštními práv-
ními předpisy, pokud je stavebník obstaral předem.

(3) Projektová dokumentace se předkládá ve dvojím vyhotovení, a není-li obecní úřad v místě
stavby stavebním úřadem, vyjma staveb v působnosti vojenských a jiných stavebních úřadů,
předkládá se trojmo. Pokud stavebník není vlastníkem stavby, připojuje se jedno další vyho-
tovení.

(4) Pokud předložená projektová dokumentace není zpracována oprávněnou osobou, sta-
vební úřad řízení zastaví.

(5) Obsahové náležitosti žádosti o stavební povolení, rozsah a obsah projektové dokumen-
tace stanoví prováděcí právní předpis.

PRŮBĚH STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ
Další vybrané paragrafy stavebního zákona se týkají průběhu stavebního řízení a možnosti
jeho zastavení. Také se zabývají místním šetřením (ústním jednáním) a podmínkami, za
kterých od něj může stavební úřad upustit.

§ 111

(1) Stavební úřad přezkoumá podanou žádost a připojené podklady z toho hlediska, zda
stavbu lze podle nich provést, a ověří zejména, zda

a) projektová dokumentace je zpracována v souladu s územně plánovací dokumentací,
s podmínkami územního rozhodnutí nebo územního souhlasu,

b) projektová dokumentace je úplná, přehledná, byla zpracována oprávněnou osobou a zda
jsou v odpovídající míře řešeny obecné požadavky na výstavbu,

c) je zajištěn příjezd ke stavbě, včasné vybudování technického, popřípadě jiného vybavení
potřebného k řádnému užívání stavby vyžadovaného zvláštním právním předpisem,

d) předložené podklady vyhovují požadavkům uplatněným dotčenými orgány.

(2) Stavební úřad ověří rovněž účinky budoucího užívání stavby.

(3) Zjistí-li stavební úřad, že

a) v projektové dokumentaci nejsou dodrženy obecné požadavky na výstavbu,

b) projektová dokumentace není v souladu s požadavky dotčených orgánů, s územně plá-
novací dokumentací, s podmínkami územního rozhodnutí nebo územního souhlasu,

vyzve stavebníka k odstranění uvedených nedostatků a stanoví k tomu přiměřenou lhůtu.

§ 112

(1) Stavební úřad oznámí účastníkům řízení, kteří jsou mu známi, a dotčeným orgánům za-
hájení stavebního řízení nejméně 10 dnů před ústním jednáním, které spojí s ohledáním na

STAVÍME DŮM

32

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 32



místě, je-li to účelné. Zároveň upozorní dotčené orgány a účastníky řízení, že závazná stano-
viska a námitky, popřípadě důkazy mohou uplatnit nejpozději při ústním jednání, jinak že
k nim nebude přihlédnuto.

(2) Od ohledání na místě, popřípadě i od ústního jednání může stavební úřad upustit, jsou-li
mu dobře známy poměry staveniště a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení
navrhované stavby a stanovení podmínek k jejímu provádění. Upustí-li od ústního jednání,
určí lhůtu, která nesmí být kratší než 10 dnů, do kdy mohou dotčené orgány uplatnit závazná
stanoviska a účastníci řízení své námitky, popřípadě důkazy. Zároveň je upozorní, že k poz-
ději uplatněným závazným stanoviskům, námitkám, popřípadě důkazům nebude přihléd-
nuto.

§ 113

(1) Stavební úřad může ve stavebním řízení na svůj náklad přizvat autorizovaného inspektora;
navrhne-li stavebník přizvat autorizovaného inspektora, hradí jeho náklady.

(2) Stavební úřad může ve stavebním řízení přizvat na svůj náklad projektanta, kterého sta-
vebník pověřil koordinací projektové dokumentace stavby zpracovávané více projektanty
nebo koordinací autorského dozoru (dále jen „hlavní projektant“); navrhne-li stavebník při-
zvání hlavního projektanta, hradí jeho náklady.

(3) Doručuje-li se účastníkům řízení oznámení o zahájení řízení veřejnou vyhláškou, staveb-
níkovi a vlastníkovi stavby, na které má být provedena změna, se oznámení doručuje do vlast-
ních rukou.

§ 114 Námitky účastníků řízení

(1) Účastník řízení může uplatnit námitky proti projektové dokumentaci, způsobu provádění
a užívání stavby nebo požadavkům dotčených orgánů, pokud je jimi přímo dotčeno jeho
vlastnické právo nebo právo založené smlouvou provést stavbu nebo opatření nebo právo od-
povídající věcnému břemenu k pozemku nebo stavbě.

(2) K námitkám účastníků řízení, které byly nebo mohly být uplatněny při územním řízení, při
pořizování regulačního plánu nebo při vydání územního opatření o stavební uzávěře anebo
územního opatření o asanaci území, se nepřihlíží.

(3) O námitce, o které nedošlo k dohodě mezi účastníky řízení, stavební úřad rozhodne na zá-
kladě obecných požadavků na výstavbu, závazných stanovisek dotčených orgánů nebo tech-
nických norem, pokud taková námitka nepřesahuje rozsah jeho působnosti. Nedošlo-li k do-
hodě o námitce občanskoprávní povahy, stavební úřad si o ní učiní úsudek a rozhodne ve
věci; to neplatí v případě námitek týkajících se existence práva nebo rozsahu vlastnických
práv.

STAVEBNÍ POVOLENÍ
K zahájení stavby je potřeba stavební povolení. Při stavbě bez povolení musíte počítat s tím,
že po vás může stavební úřad později požadovat odstranění „černé stavby“ anebo v lepším
případě jen pokutu. Také stavební povolená má určenou podobu i obsah a jeho vydání se
řídí stavebním zákonem.

Podmínky pro realizaci stavby

33

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 33



§ 115 Stavební povolení

(1) Ve stavebním povolení stavební úřad stanoví podmínky pro provedení stavby, a pokud je
to třeba, i pro její užívání, a rozhodne o námitkách účastníků řízení. Podmínkami zabezpečí
ochranu veřejných zájmů a stanoví zejména návaznost na jiné podmiňující stavby a zařízení,
dodržení obecných požadavků na výstavbu, včetně požadavků na bezbariérové užívání
stavby, popřípadě technických norem. Podle potřeby stanoví, které fáze výstavby mu sta-
vebník oznámí za účelem provedení kontrolních prohlídek stavby; může též stanovit, že
stavbu lze užívat jen na základě kolaudačního souhlasu.

(2) U stavby obsahující technologické zařízení, u něhož je třeba ověřit způsobilost k bezpeč-
nému užívání, dodržení podmínek stavebního povolení nebo integrovaného povolení podle
zvláštního právního předpisu, stavební úřad může uložit ve stavebním povolení provedení
zkušebního provozu. V takovém případě předem projedná se stavebníkem dobu trvání zku-
šebního provozu.

(3) Po dni nabytí právní moci stavebního povolení stavební úřad zašle stavebníkovi jedno vy-
hotovení ověřené projektové dokumentace spolu se štítkem obsahujícím identifikační údaje
o povolené stavbě. Další vyhotovení ověřené projektové dokumentace zašle vlastníkovi
stavby, pokud není stavebníkem.

(4) Stavební povolení pozbývá platnosti, jestliže stavba nebyla zahájena do 2 let ode dne, kdy
nabylo právní moci. Dobu platnosti stavebního povolení může stavební úřad prodloužit na
odůvodněnou žádost stavebníka podanou před jejím uplynutím. Podáním žádosti se staví běh
lhůty platnosti stavebního povolení.

(5) Účastníkům řízení, kteří byli o zahájení stavebního řízení uvědoměni veřejnou vyhláškou, se
stavební povolení oznamuje doručením veřejnou vyhláškou. Stavebníkovi a vlastníkovi stavby,
na které má být provedena změna, se však doručuje stavební povolení do vlastních rukou.

(6) Obsahové náležitosti stavebního povolení a štítku s identifikačními údaji stanoví prová-
děcí právní předpis.

§ 118 Změna stavby před jejím dokončením

(1) Stavební úřad může na odůvodněnou žádost stavebníka nebo jeho právního nástupce po-
volit změnu stavby před jejím dokončením. Žádost obsahuje kromě obecných náležitostí
popis změn a jejich porovnání se stavebním povolením a s projektovou dokumentací ověře-
nou stavebním úřadem, popřípadě autorizovaným inspektorem ve zkráceném stavebním ří-
zení. K žádosti se připojí projektová dokumentace změn stavby, nebo kopie ověřené projek-
tové dokumentace s vyznačením navrhovaných změn.

(2) Žádost o změnu stavby před dokončením stavební úřad projedná s účastníky řízení a do-
tčenými orgány v rozsahu, v jakém se změna dotýká práv účastníků stavebního, případně
územního řízení, jakož i zájmů chráněných zvláštními právními předpisy, a rozhodne o ní. Na
řízení a povolení se vztahují přiměřeně ustanovení o stavebním, případně územním řízení.
Změnu stavby lze projednat a povolit též ve zkráceném stavebním, případně územním řízení.

(3) Změnu stavby, která se nedotýká práv účastníků stavebního řízení, stavební úřad, popří-
padě autorizovaný inspektor, bylo-li ve věci vedeno zkrácené stavební řízení, schválí při kon-
trolní prohlídce zápisem do stavebního deníku nebo jednoduchého záznamu o stavbě; podle
okolností vyznačí změnu též v ověřené projektové dokumentaci. Může tak učinit, jen pokud
se změna nedotýká podmínek územního rozhodnutí, veřejných zájmů chráněných zvláštními

STAVÍME DŮM

34

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 34



právními předpisy nebo když příslušný dotčený orgán písemně anebo prohlášením do pro-
tokolu se změnou souhlasí.

(4) Změnu ohlášené stavby lze provést na základě souhlasu stavebního úřadu s jejím ohlá-
šením. Přitom se postupuje přiměřeně podle § 105 až 107.

TERÉNNÍ ÚPRAVY, PRÁCE A ZAŘÍZENÍ
Před zahájením stavby někdy musíte podat žádost o povolení nebo ohlášení terénních
úprav, prací a zařízení. To však jen v případě, že stavební úřad jeho vydání požaduje
v územním rozhodnutí.

Podmínky pro realizaci stavby

35

Rypadlonakladač JCB je ideální pracovní stroj pro hloubení základů a terénní úpravy po-
zemku

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 35



STAVÍME DŮM

36

Malý nakladač pro finální terénní úpravy a převoz materiálu v omezeném
prostoru

Minibagr pro hloubení kanalizace a úzké základové pásy

KH0007 30.4.2009 13:50 Stránka 36




